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자유중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.13)

(본예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 3,298,460,000

제1조 2023학년도 자유중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각     

         3,298,460,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

         는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

         한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

         경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,220,038 3,913,419 3,298,460 78,422 2.4 -614,959 -15.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,779,535 84.2

학생복지/교육격차 해소 130,072 3.9

기본적 교육활동 98,113 2.9

선택적 교육활동 60,960 1.8

교육활동 지원 72,567 2.2

학교 일반운영 147,213 4.4

학교 재무활동 10,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,237,380 98.1

이전수입 기타이전수입 600 0

자체수입 학부모부담수입 54,980 1.6

자체수입 행정활동수입 1,800 0

기타수입 전년도이월금 3,700 0.1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,779,535 2,672,784 106,751

1.교직원보수 2,407,162 2,372,668 34,494

1.사립학교 교원보수 2,168,134 2,137,094 31,040

1.기본급 1,449,131 1,417,321 31,810

1.봉급 1,449,131 1,417,321 31,810 봉급 : 5,489,130원*22명*12월= 1,449,131,000

2.정액수당 588,009 583,002 5,007

1.정근수당 152,117 149,211 2,906 정근수당 : 2,748,090원*22명*2회= 120,916,000

정근수당가산금 : 93,640원*22명*12월= 24,721,000

정근수당추가가산금 : 27,000원*20명*12월

=
6,480,000

2.성과상여금 91,916 91,916 0 성과상여금 : 4,178,000원*22명*1회= 91,916,000

3.가족수당 13,440 14,880 -1,440 가족수당 : 65,880원*17명*12월= 13,440,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 66,000 69,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*22명*12월= 66,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 2,400 600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*5명

*12월=
3,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 8,400 -4,200 보직교사수당 : 70,000원*5명*12월= 4,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0 담임수당 : 130,000원*12명*12월= 18,720,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.시간외근무수당 40,549 32,502 8,047 정액분 : 136,300원*22명*12월= 35,984,000

초과분 : 17,290원*22명*12월= 4,565,000

11.관리업무수당 5,692 5,227 465 관리업무수당 : 474,270원*1명*12월= 5,692,000

12.정액급식비 36,960 38,640 -1,680 정액급식비 : 140,000원*22명*12월= 36,960,000

13.명절휴가비 146,295 142,986 3,309 명절휴가비 : 3,324,880원*22명*2회= 146,295,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

3.부담금 130,994 136,771 -5,777

1.교직원법정부담금 130,994 136,771 -5,777 연금부담금 : 298,990원*22명*12월= 78,934,000

건강보험부담금 : 174,110원*22명*12월= 45,966,000

재해보상부담금 : 23,080원*22명*12월= 6,094,000

2.사립학교 직원보수 239,028 235,574 3,454
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 137,636 131,311 6,325

1.봉급 137,636 131,311 6,325 봉급 : 2,867,400원*4명*12월= 137,636,000

2.정액수당 76,812 78,439 -1,627

1.정근수당 12,682 13,805 -1,123 정근수당 : 1,270,210원*4명*2회= 10,162,000

정근수당가산금 : 52,500원*4명*12월= 2,520,000

2.성과상여금 13,000 12,887 113 성과상여금 : 3,250,000원*4명*1회= 13,000,000

3.대우공무원수당 1,324 1,262 62 대우공무원수당 : 27,570원*4명*12월= 1,324,000

4.가족수당 2,640 3,960 -1,320 가족수당 : 55,000원*4명*12월= 2,640,000

5.시간외근무수당 13,091 13,073 18 정액분 : 103,670원*4명*12월= 4,977,000

초과분 : 169,030원*4명*12월= 8,114,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

7.명절휴가비 13,895 13,267 628 명절휴가비 : 1,736,820원*4명*2회= 13,895,000

8.연가보상비 3,500 4,465 -965 연가보상비 : 437,500원*4명*2회= 3,500,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0 특수직무수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

10.직급보조비 8,520 7,560 960 직급보조비 : 177,500원*4명*12월= 8,520,000

3.부담금 24,580 25,824 -1,244

1.교직원법정부담금 24,580 25,824 -1,244 연금부담금 : 340,460원*4명*12월= 16,343,000

건강보험부담금 : 156,110원*4명*12월= 7,494,000

재해보상부담금 : 15,460원*4명*12월= 743,000

2.기타 교직원보수 357,278 284,173 73,105

1.교직원대체인건비 357,278 263,653 93,625

1.교원대체인건비 357,038 263,653 93,385

1.정근수당 9,570 10,537 -967 정근수당 : 836,990원*5명*2회= 8,370,000

정근수당가산금 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

2.가족수당 1,320 960 360 가족수당 : 36,660원*3명*12월= 1,320,000

3.교직수당 21,000 15,000 6,000 교직수당 : 250,000원*7명*12월= 21,000,000

4.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0 특수교사수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0 교직수당가산금4 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.시간외근무수당 10,425 6,001 4,424 시간외정액분 : 116,960원*7명*12월= 9,825,000

시간외초과분 : 7,140원*7명*12월= 600,000

7.정액급식비 11,760 8,400 3,360 정액급식비 : 140,000원*7명*12월= 11,760,000

8.명절휴가비 21,774 16,143 5,631 명절휴가비 : 1,555,270원*7명*2회= 21,774,000

9.기간제교원인건비 241,774 177,406 64,368 본봉 : 2,575,020원*7명*12월= 216,302,000

퇴직적립금 : 3,638,720원*7명*1회= 25,472,000

10.기간제교원법정부담금 32,335 22,126 10,209 국민연금 : 169,260원*7명*12월= 14,218,000

건강보험 : 147,590원*7명*12월= 12,398,000

고용보험 : 39,490원*7명*12월= 3,318,000

산재보험 : 28,580원*7명*12월= 2,401,000

2.기간제교원인건비 240 0 240

1.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담 : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.기타수당 0 20,520 -20,520

1.교원연구비 0 20,520 -20,520

1.기타수당 0 20,520 -20,520

3.교직원 복지 및 역량강화 15,095 15,943 -848

1.교직원역량강화 11,725 11,785 -60

1.직무연수 7,900 8,150 -250

1.일반수용비 7,500 7,750 -250 교육경비 : 250,000원*30명*1회= 7,500,000

2.여비 400 400 0 여비 : 40,000원*5명*2회= 400,000

2.자율연수 3,825 3,635 190

1.일반수용비 1,900 1,820 80
교직원워크숍차량임차료 : 700,000원*1대

*1회 =
700,000

교직원워크숍운영비 : 50,000원*10종*1회 

=
500,000

워크숍체험비 : 20,000원*35명*1일 = 700,000

2.일반업무추진비 1,925 1,815 110
교직원워크숍식비및간식비 : 11,000원*35

명*5일 =
1,925,000

2.교직원복지 3,370 4,158 -788

1.퇴임식,스승의날행사 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100 행사용품 : 150,000원*1명*2회= 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원문화행사 1,000 1,128 -128

1.교직원복지비 650 600 50 차량 임차 등 : 650,000원*1회= 650,000

2.일반업무추진비 350 528 -178 다과 및 식사 : 10,000원*35명*1회= 350,000

3.교직원맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0
교무실무사맞춤형복지비 : 550,000원*1명

*1회=
550,000

4.교직원복지비 1,520 2,280 -760

1.교직원복지비 600 1,520 -920 피복비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.일반업무추진비 920 760 160 교사회 : 8,000원*30명*3회= 720,000

직원회 : 8,000원*5명*5회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,072 109,961 20,111

1.급식 관리 51,323 40,800 10,523

1.학교급식운영 51,323 40,800 10,523

1.우유급식비 15,480 14,760 720

1.우유급식비 15,480 14,760 720 급식용우유대금 : 430원*180명*20일*10월= 15,480,000

2.위탁급식비 3,543 2,540 1,003

1.일반수용비 1,143 2,540 -1,397 음식물처리비 : 12,700원*30장*3회= 1,143,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 잔반없는날행사 : 8,000원*75명*4회= 2,400,000

3.비조리교급식비 32,300 23,500 8,800

1.전출금 32,300 23,500 8,800 학생급식비 전출 : 230,000원*1명*10월= 2,300,000

교직원급식비전출 : 100,000원*30명*10월= 30,000,000

2.보건관리 33,831 29,643 4,188

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,266 7,755 2,511

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*2회

=
80,000

2.학생건강검사 4,186 4,175 11

1.학생복지비 4,186 4,175 11 1학년건강검진 : 30,000원*130명*1회= 3,900,000

2,3학년소변검사 : 1,100원*260명*1회= 286,000

3.보건실운영 4,200 3,500 700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0 운영비 : 300,000원*3회= 900,000

2.운영수당 1,200 800 400 강사료 : 400,000원*1명*3회 1,200,000

3.학생복지비 1,500 1,200 300 약품구입비 : 30,000원*40종*1회= 1,200,000

의료용소모품 : 50,000원*1종*2회= 100,000

침구세탁비 : 10,000원*5개*4회= 200,000

4.비품구입비 600 600 0 보건실기구확충 : 200,000원*3종*1회= 600,000

8.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건관리(위험성평가) : 150,000

원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 23,565 21,888 1,677

1.먹는물관리 6,985 5,308 1,677

1.일반수용비 6,985 5,308 1,677 정수기유지보수 : 51,000원*8대*12월= 4,896,000

수질검사료 : 80,000원*4분기 320,000

저수조청소 : 884,500원*2회= 1,769,000

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

공기청정기운영비 : 27,586원*29대*10월= 8,000,000

3.방역관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0
교사내 소독(경상운영비) : 380,000원*4회

=
1,520,000

교사내 소독(운영비) : 380,000원*5회= 1,900,000

2.교육운영비 4,280 4,280 0 방역물품구입 : 133,750원*16반*2회= 4,280,000

4.학생복지 44,918 39,518 5,400

1.학생복지운영 44,918 39,518 5,400

1.졸업앨범제작 11,400 6,000 5,400

1.교육운영비 11,400 6,000 5,400 졸업앨범제작비 : 120명*60,000원*1회= 7,200,000

졸업앨범제작지원비 : 120명*35,000원*1회

=
4,200,000

2.학생교과서구입 32,868 32,868 0

1.교육운영비 32,868 32,868 0 학생교과서구입 : 91,300원*360명*1회= 32,868,000

3.학생증제작 650 650 0
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1.학생복지비 650 650 0 학생증제작 : 5,000원*130장*1회= 650,000

3.기본적 교육활동 98,113 166,475 -68,362

1.교과 활동 32,200 52,692 -20,492

1.교과활동지원 3,896 4,402 -506

1.교사용교과서(지도서)구입 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 70,400원

*13명*1회=
916,000

2.보결수업관리 1,000 280 720

1.운영수당 1,000 280 720 보결수당 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

3.기초학력지도 1,350 2,790 -1,440

1.운영수당 960 2,400 -1,440 강사료 : 30,000원*8시간*4회= 960,000

2.교육운영비 390 390 0 교육용소모품 : 30,000원*5종*1회= 150,000

기초학력학생간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

4.교과협의회운영 630 416 214

1.일반업무추진비 630 416 214
교과협의회및교육과정협의회비 : 3,000원

*35명*6회=
630,000

2.사회 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 교재구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

교구구입 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

4.과학 교과활동 12,334 10,430 1,904

1.교과운영 12,334 9,092 3,242

1.운영수당 1,000 0 1,000
찾아가는환경교육강의 : 100,000원*5반*2

회
1,000,000

2.교육운영비 6,558 4,340 2,218 기술가정실습비용 : 7,000원*370명*1회= 2,590,000

기술가정교구구입 : 55,000원*4종*1회= 220,000

과학실험재료비 : 1,900원*380명*4회= 2,888,000

실험복세탁비 : 6,000원*60벌*1회= 360,000
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기후변화교육 수업교구구입 : 12,000원*41

권+8,000원*1권=
500,000

3.비품구입비 4,776 4,752 24
과학(안전)교구구입비 : 199,000원*12종*2

회=
4,776,000

2.학습준비물지원 0 1,338 -1,338

1.학습준비물 0 1,338 -1,338

5.체육 교과활동 1,500 7,550 -6,050

1.교과운영 1,500 7,550 -6,050

1.교육운영비 1,500 7,550 -6,050 교육용 소모품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.예술 교과활동 6,700 5,080 1,620

1.교과운영 6,700 5,080 1,620

1.일반수용비 1,900 300 1,600 피아노 조율 : 200,000원*3대*2회 1,200,000

음악과 사무용품 구입 : 350,000원*2회 700,000

2.교육운영비 4,100 4,780 -680
미술과 학생 소모품 구입 : 10,000원*380

명*1회
3,800,000

음악과 교육용 소모품 : 50,000원*3종*2회 300,000

3.비품구입비 700 0 700 무선 청소기 : 700,000원*1대 700,000

7.외국어 교과활동 1,000 15,760 -14,760

1.교과운영 1,000 15,760 -14,760

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 1,000 15,260 -14,260
영어과 교육용 학습준비물 구입 : 50,000

원*10종*2회=
1,000,000

8.선택 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

9.특수교육교과활동 4,470 6,470 -2,000

1.교과운영 4,470 6,470 -2,000

1.교육운영비 4,470 4,470 0
장애인식개선교육 운영비 : 3,000원*100명

*2회
600,000

현장체험학습비 : 30,000원*5명*6회 900,000

직업체험 프로그램 참여비 : 30,000원*5명

*8회
1,200,000

학급운영비 : 125,000원*2회 250,000

교육용 교구 및 교재 구입비 : 18,000원

*10종*4회=
720,000
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학급운영물품 구입비 : 20,000원*20종*2회 800,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 정보교과 수업 물품 : 20,000원*50개*1종 1,000,000

2.창의적 체험활동 50,550 90,583 -40,033

1.자율활동 23,810 19,448 4,362

1.학생회활동지원 3,330 3,250 80

1.학생복지비 3,330 3,250 80
학생회장선거및운영 : 100,000원*4후보*1

회=
400,000

학생회운영 : 586,000원*5회= 2,930,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
학급교육활동경비 : 300,000원*15학급*1회

=
4,500,000

3.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
과학경연대회 준비물 : 2,500원*380명*1회

=
950,000

4.실기대회 1,010 1,210 -200

1.교육운영비 1,010 1,210 -200 체육대회출전참가비 : 100,000*2회= 200,000

미술대회참가비 : 30,000원*20명*1회 600,000

과학경시대회 참가 : 30,000원*7명*1회= 210,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 시상품(행사용품비) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교특색사업 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,500 0 2,500
리더십데이 운영비 : 100,000원*15학급*1

회=
1,500,000

리더십데이 영상 장비 대여 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 480 0 480
리더십데이 다과 구입비 : 3,000원*160명

*1회=
480,000

8.리더인미발표회 0 2,450 -2,450

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 0 450 -450

9.해설이있는음악회 9,040 5,088 3,952
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1.일반수용비 2,000 438 1,562 음악회 홍보물품제작 : 2,000,000원*1회 2,000,000

2.교육운영비 7,040 4,650 2,390 간식비 : 3000원*140개*2회 840,000

팜플렛제작 : 400,000원*1회 400,000

피아노 대여 : 80,0000원*1회 800,000

음향,조명,Led전광판 : 5,000,000원*1회 5,000,000

2.현장체험학습활동 2,500 40,475 -37,975

1.수학여행 2,500 33,035 -30,535

1.여비 2,500 2,100 400 여비 : 250,000원*10명= 2,500,000

2.교육운영비 0 30,935 -30,935

2.현장학습 0 7,440 -7,440

1.교육운영비 0 7,440 -7,440

3.동아리활동 5,590 2,160 3,430

1.동아리활동 3,590 2,160 1,430

1.운영수당 350 240 110 과학동산강사료 : 35,000원*5시간*2회= 350,000

2.교육운영비 1,240 920 320 과학동산 운영비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

과학동산참여 학생식비및간식 : 11,000원

*20명*2회=
440,000

3.학생복지비 2,000 1,000 1,000
학생 동아리활동 지원 : 50,000원*20동아

리*2회=
2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
학교스포츠클럽활동 : 50,000원*20동아리

*2회=
2,000,000

4.진로활동 18,650 28,500 -9,850

1.자기이해활동 1,300 840 460

1.교육운영비 1,300 840 460 진로교육 교재구입 : 10,000원*130명*1회= 1,300,000

2.진로계획활동 0 4,160 -4,160

1.운영수당 0 1,980 -1,980

2.교육운영비 0 2,180 -2,180

3.진로체험활동 17,350 6,000 11,350

1.교육운영비 16,785 6,000 10,785
진로체험비(자율선택) : 49,180원*122명*1

회=
6,000,000

간식비 : 3,000원*246*1회= 738,000
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식비 : 8,000원*246*1회= 1,968,000

차량임차 : 350,000원*10대*1회= 3,500,000

체험활동비 : 18,000원*246*1회= 4,428,000

소모품구입(문구류) : 151000*1회= 151,000

2.목적사업업무추진비 565 0 565 협의회비 : 15,250원*37명= 565,000

4.허클베리핀 진로탐험대 0 17,500 -17,500

1.교육운영비 0 17,500 -17,500

3.자유학기(년) 활동 15,363 23,200 -7,837

1.자유학기(년)제활동 15,363 23,200 -7,837

1.진로탐색활동 7,270 9,212 -1,942

1.교육운영비 7,270 9,212 -1,942 진로체험비 : 20,000원*125명*1회+95,000= 2,595,000

체험활동 식비 및 간식비 : 4,000원*125명

*2회=
1,000,000

차량임차료 : 600,000원*3대*1회= 1,800,000

진로연계 진로찾기 체험비 : 7,000원*125

명*1회=
875,000

진로연계 체험활동 재료구입 : 8,000원

*125명*1회=
1,000,000

2.주제선택활동 1,200 3,000 -1,800

1.교육운영비 1,200 3,000 -1,800
주제선택활동 학습재료구입 : 200,000원*4

과목=
800,000

주제통합수업 운영비 : 100,000원*4과목= 400,000

3.예술,체육활동 5,180 8,988 -3,808

1.운영수당 5,180 8,000 -2,820
예술체육활동 강사비 : 37,000원*5학급*2

회*14주=
5,180,000

2.교육운영비 0 988 -988

4.동아리활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
자유학년동아리 운영비 : 50,000원*7개동

아리*1회=
350,000

5.교과수업개선활동 1,063 1,000 63

1.교육운영비 1,063 1,000 63 수업개선 물품구입비 : 130,000*8+2,3000 1,063,000

6.자유학기제업무협의 300 650 -350

1.목적사업업무추진비 300 650 -350 교사협의비 : 10,000*6명*5회 300,000

4.선택적 교육활동 60,960 47,460 13,500
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2.독서활동 8,820 13,460 -4,640

1.독서활동운영 8,820 13,460 -4,640

1.도서구입 8,320 8,960 -640

1.도서구입비 8,320 8,960 -640 도서구입비 : 16,000*260종*2회= 8,320,000

2.도서관운영 500 4,500 -4,000

1.교육운영비 500 4,500 -4,000 도서관운영비 : 50,000*10개*1회= 500,000

3.교기육성 52,040 33,800 18,240

1.교기운영 52,040 33,800 18,240

3.오케스트라운영 46,100 31,000 15,100

1.운영수당 40,500 25,000 15,500
오케스트라 지도강사및 교통비 : 100,000

원*9명*45회
40,500,000

2.교육운영비 2,800 2,000 800 오케스트라 소모품 : 200,000원*5종*1회 1,000,000

오케스트라 학생 간식비 : 3,000원*120개

*5회
1,800,000

3.비품구입비 2,800 4,000 -1,200 오케스트라 의자카트 : 700,000원*4대 2,800,000

4.오케스트라정기연주회 5,940 2,800 3,140

1.일반수용비 500 0 500 버스임차료 : 500,000원*1대 500,000

2.교육운영비 5,440 2,800 2,640 간식비 : 3,000원*140개*2회 840,000

정기연주회 운영비 : 4,600,000*1회 4,600,000

4.기타 선택적 교육활동 100 200 -100

1.기타선택적교육운영 100 200 -100

1.대학교 교육실습생 운영 100 200 -100

1.목적사업업무추진비 100 200 -100
대학교 교육 실습생 운영비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

5.교육활동 지원 72,567 68,292 4,275

1.교무업무 운영 56,257 55,359 898

1.교무학사운영 56,257 55,359 898

1.교무실무사인건비 35,178 33,272 1,906

1.기간제근로자인건비 32,418 30,425 1,993 기본급 : 1,868,000원*1명*12월= 22,416,000

명절휴가보조금 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

근속수당 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정지연 2023년 04월 25일 09시 44분 10초 14 전라북도교육청 자유중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

퇴직적립금 : 3,048,000원*1명*1회= 3,048,000

연차수당 : 1,242,490원*1명*1회= 1,243,000

시간외수당 : 4,230원*1명*12월= 51,000

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,847 -87 건강보험 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

국민연금 : 96,990원*1명*12월= 1,164,000

고용보험 : 25,000원*1명*12월= 300,000

산재보험 : 18,000원*1명*12월= 216,000

2.교무학사운영 7,201 4,535 2,666

1.일반수용비 2,450 950 1,500 교육용소모품 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

교무수첩구입 : 15,000원*30권*1회= 450,000

2.교육운영비 4,751 3,585 1,166 교육계획서 : 10,000원*50권= 500,000

문자서비스 : 1,188,000원*1식*1회= 1,188,000

출석부구입 : 17,500원*15부*1회= 263,000

학사달력 제작 : 7,000원*400권*1회= 2,800,000

3.교육활동홍보 6,600 8,050 -1,450

1.일반수용비 0 250 -250

2.교육운영비 6,600 7,800 -1,200 학교 문집 제작 : 6,300,000원*1회= 6,300,000

홍보 및 현수막 : 60,000원*5회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 6,580 -3,080

1.교육운영비 3,200 6,380 -3,180 졸업식 상품구입 : 7,000원*120명*1회= 840,000

졸업식 상장케이스 구입 : 3,000*120장*1

회=
360,000

현수막 제작 : 110,000원*2종*2회= 440,000

신입생 예비소집 운영(성격유형검사) : 

7,000원*130명*1회=
910,000

신입생 예비소집 운영(중식) : 5,000원

*130명*1회=
650,000

2.일반업무추진비 300 200 100 다과, 식사 등 : 3,000원*50명*2회= 300,000

5.교육과정평가 1,868 1,172 696
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1.일반수용비 1,868 1,172 696 편지봉투 구입비 : 100원*380장*4회= 152,000

성적처리 관련 소모품 구입 : 220,000원*2

박스*2회=
880,000

성적표 발송 우편요금 : 550원*380명*4회= 836,000

6.환경정리 1,910 1,750 160

1.일반수용비 1,750 1,750 0
청소용품및쓰레기봉투구입 : 25,000원*5종

*14학급=
1,750,000

2.교육운영비 160 0 160 환경정리운영비 : 8000원*5명*4회= 160,000

2.생활지도운영 7,110 7,040 70

1.학생생활상담지도 2,800 3,300 -500

1.학생생활지도 운영 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 2,300 3,000 -700 상담프로그램운영비 : 100,000원*10명*2회 2,000,000

상담 운영 간식비 : 3,000원*100명*1회 = 300,000

2.상담실운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
상담실운영 소모품 및 상담용품비 : 

83,300원*3개*2회
500,000

2.학교폭력예방 800 980 -180

1.학교폭력관련연수지원 800 980 -180

1.운영수당 0 280 -280

2.교육운영비 800 700 100 어울림프로그램 운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.학생안전교육 3,510 2,760 750

1.안전교육 3,510 2,760 750

1.교육운영비 3,510 2,760 750
학생안전교육 차량 임차료 : 650,000원*5

대*1회=
3,250,000

학생안전교육 입장료 : 2,000원*130명*1회

=
260,000

3.학습지원실 운영 9,200 3,270 5,930

1.정보화실운영 9,200 3,270 5,930

1.학교정보화지원 9,200 3,270 5,930

1.교육운영비 3,200 3,270 -70
소프트웨어및도메인사용료 : 50,000원*4종

*1회=
200,000

컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*2종*6회= 600,000

컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12개월= 2,400,000
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2.비품구입비 6,000 0 6,000 정보화기기구입비 : 1,200,000*1종*5대= 6,000,000

4.교육여건 개선 0 2,623 -2,623

1.교육환경개선 0 2,623 -2,623

1.교실환경개선 0 2,623 -2,623

1.비품구입비 0 2,623 -2,623

6.학교 일반운영 147,213 152,066 -4,853

1.학교기관 운영 27,452 27,821 -369

1.부서기본운영 27,452 27,821 -369

1.교장실운영 4,460 3,882 578

1.여비 900 450 450 관내외 출장여비 : 45,000원*1명*20회= 900,000

2.일반업무추진비 416 288 128 교장업무추진비 : 8,000원*13명*4회= 416,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
직책급업무수행경비 : 262,000원*1명*12월

=
3,144,000

2.행정실운영 12,146 13,022 -876

1.일반수용비 8,560 9,876 -1,316 신문구독료 : 50,000원*5종*4분기= 1,000,000

당직실침구세탁 : 20,000원*4종*1회 = 80,000

토너 : 190,000원*4개*2회= 1,520,000

등사기원지및잉크 : 300,000원*2종*4회= 2,400,000

사무용기기수선및잡소모품 : 200,000원*1

종*5회=
1,000,000

복사용지 및 신문용지 : 28,000원*10박스

*7회=
1,960,000

업무용도서구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품구입 : 40,000원*5종*2회 = 400,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 50,000원*6명*1회= 300,000

3.여비 400 400 0 관내외출장여비 : 40,000원*1명*10월= 400,000

4.일반업무추진비 486 446 40 행정실협의회경비 : 8,000원*5명*9회= 360,000

내방객용다과 : 3,000원*7종*6회= 126,000

5.비품구입비 2,400 2,000 400
사무용기기구입비 : 1,200,000원*1종*2회 

=
2,400,000

3.교무부운영 10,846 10,917 -71

1.일반수용비 5,550 4,765 785 토너 : 147,000원*2종*3회= 882,000
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복사용지 : 28,000원*20개*4회= 2,240,000

사무용품 구입 : 42,000원*17종*2회= 1,428,000

사무용기기수선및소모품 : 200,000원*1종

*5회=
1,000,000

2.여비 4,000 4,000 0 관내외 출장여비 : 40,000원*10명*10월= 4,000,000

3.일반업무추진비 1,296 1,152 144 1학년 협의비 : 8,000원*6명*9회= 432,000

2학년 협의비 : 8,000원*6명*9회= 432,000

3학년 협의비 : 8,000원*6명*9회= 432,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.시설 장비 유지 117,653 121,081 -3,428

1.학교시설장비유지 117,653 121,081 -3,428

1.공공요금및제세공과금 46,712 48,608 -1,896

1.일반수용비 2,474 2,470 4 교육시설재난공제회비 : 1104,000원*1회= 1,104,000

승강기안전검사비 : 150,000원*1회= 150,000

전파,소방안전회비및기타회비 : 200,000원

*1식=
200,000

조달수수료및각종수수료 : 50,000원*10회 

=
500,000

전기정밀안전검사비 : 520,000원*1식= 520,000

2.전기요금 33,600 25,200 8,400 전기요금 : 2,800,000원*12월 = 33,600,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.기타공공요금 8,238 18,538 -10,300 우편요금 : 430원*50개*12회= 258,000

전화요금 : 270,000원*12월= 3,240,000

인터넷통신요금 : 395,000원*12월= 4,740,000

2.연료비 560 800 -240

1.연료비 560 800 -240 냉난방용기기유류비 : 1,400원*200L*2회= 560,000

3.시설관리용역 13,408 15,220 -1,812

1.일반수용비 13,408 15,220 -1,812
전기안전관리위탁용역비 : 260,000원*12월

=
3,120,000

소방시설관리위탁용역비 : 195,000원*12월

=
2,340,000

승강기관리위탁용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

조경및수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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안전진단관리비 : 550,000원*1동*2회 = 1,100,000

4.시설일반관리 39,585 38,846 739

1.일반수용비 37,585 36,846 739 시설관리소모품 : 50,000원*10종*12월= 6,000,000

소규모수선비 : 30,985,000원*1식= 30,985,000

폐기물처리비 : 200,000원*3회*1월= 600,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 시설관리비품 : 2,000,000원*1종*1회 = 2,000,000

5.화장실관리 11,828 12,407 -579

1.기간제근로자인건비 11,240 9,335 1,905 화장실청소원인건비 : 714,480*1명*12월= 8,574,000

청소원퇴직금 : 985,940원*1명*1회= 986,000

화장실청소원정액급식비 : 140,000원*1명

*12월=
1,680,000

2.일반수용비 0 2,592 -2,592

3.기간제근로자법정부담금 588 480 108 4대보험기관부담금 : 48,970원*1명*12월= 588,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
체육관소규모수선비 : 1,000,000원*1건*1

회 =
1,000,000

7.당직관리 4,560 4,200 360

1.일반수용비 4,560 4,200 360
보안용역료(무인경비및CCTV관리) : 

380,000원*12월 =
4,560,000

3.학교운영 협력 2,108 3,164 -1,056

1.학교운영위원회운영 608 784 -176

1.학교운영위원회운영 608 784 -176

1.여비 80 80 0 출장여비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

2.일반업무추진비 528 704 -176 운영위원협의회비 : 8,000원*11명*6회= 528,000

2.학부모협력 1,500 2,380 -880

1.학부모회운영 0 840 -840

1.일반수용비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 640 -640

2.학부모교육 1,500 1,540 -40

1.일반수용비 0 800 -800

2.운영수당 600 500 100
좋은교육학부모회 특강 강사료 : 100,000

원*6회
600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 0 240 -240

4.목적사업업무추진비 900 0 900 학부모회협의회비 : 3,000원*150명*2회 900,000

8.학교 재무활동 10,000 3,000 7,000

1.예비비 10,000 3,000 7,000

1.예비비 10,000 3,000 7,000

1.예비비 10,000 3,000 7,000

1.예비비 10,000 3,000 7,000 예비비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세출합계 3,298,460 3,220,038 78,422
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